

Nr 756

Av herr **Wachtmeister**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 109, angående ny organisation av krigsmaktens högsta ledning.*

Utökningen av staber och förvaltning på bekostnad av i egentlig mening stridande personal har ofta påtalats i skilda sammanhang. Karakteristiskt för proposition nr 109 är, att något klart besked icke lämnas annat än om organisationen av försvarsstaben, som utökas med ett flertal beställningar, medförande en kostnadsökning av omkring 400 000 kronor. Denna utökning av försvarsstaben avses ske fristående utan att samtidigt frågorna om organisationen av det totala försvarets högsta ledning, försvarsgrensstabernas sammansättning och det regionala försvaret klarlägges. Inte ens riktlinjerna härför utvecklas i propositionen. Man får i stort sett endast veta, att förslag om försvarsgrensstaberna skall framläggas till 1962 års riksdag.

Att omorganisationer genomförs etappvis är i och för sig ingen nyhet inom försvaret; det är t. o. m. med hänsyn till praktisk arbetsmetodik lämpligt. Däremot har man vid genomförandet av omfattande förändringar av krigsmakten alltid före beslutens fattande hittills vetat såväl vad den nya organisationen i stort innebär liksom de beräknade kostnaderna härför. Mot dessa principer bryter proposition nr 109. Förslaget avser endast ett enda viktigt område av stabstjänsten i dess helhet. Vad konsekvenserna härav blir i organisationsavseende beträffande stabstjänsten i övrigt i händelse av bifall till propositionen, vet icke riksdagen. Så mycket är dock fullt klart, att utökning av staber och förvaltning, enär försvarets kostnadsram är bunden, måste gå ut över de stridande styrkorna och den personal, som är avsedd för utbildning av dessa, vilket innebär en för försvaret synnerligen olycklig utveckling. Någon olägenhet av en tids uppskov med beslut i frågan, till dess bättre överskådlighet vunnits, föreligger icke; däremot står betydande fördelar att vinna härigenom.

Med åberopande av det anförda hemställes,

att förslaget om ny organisation av krigsmaktens högsta ledning enligt proposition nr 109 icke bifalles av riksdagen, innan redogörelse lämnats om organisation och kostnader för totalförsvarets högsta ledning, försvarsgrensstabernas organisation samt den regionala ledningen av krigsmakten.

Stockholm den 11 april 1961

Hans Wachtmeister